
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Facoltà di Economia 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

T. +39 0649766349-334 Fax +39 0649766811 

 
 
 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO 
 
 
 
Visto  l’art. 84 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 
Vista  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
Visto il Regolamento vigente del Dipartimento di Economia e Diritto, 

prot. 207 del 01/07/2015 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Sapienza emanato con D.R. n. 1549 del 15.5.2019, 

prot. n. 0043905, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 
del 27.5.2019; 

Vista la nota della Rettrice del 9.05.2025, prot. n. 0068435; 
Vista la nota della Rettrice del 23.05.2025, prot. n. 662. 
 
 

DISPONE 
 
 

Art. 1 (Elezioni) 
Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di 
Economia e Diritto per il triennio accademico 2025/2028. 
 
Art. 2 (Elettorato passivo) 
Alla carica di Direttore del Dipartimento sono eleggibili tutti i professori di ruolo 
a tempo pieno ad esso afferenti. 
L’elettorato passivo è limitato ai professori che assicurino la permanenza in 
servizio per un numero di anni pari alla durata del mandato. 
I requisiti di elettorato passivo devono essere posseduti all’atto di indizione 
delle elezioni (art. 4, comma 6 del vigente Regolamento del Dipartimento). 
Inoltre, si rappresenta che in applicazione della vigente normativa in materia 
di pubblicità, trasparenza, incompatibilità ed inconferibilità di incarichi presso 
le PP.AA. (D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016; D.lgs. 39/2013 
e delibera ANAC n. 241/2017) il Direttore eletto dovrà rilasciare idonee 
dichiarazioni. 
 
Art. 3 (Elettorato attivo) 
Hanno diritto all’elettorato attivo i professori di ruolo, i ricercatori, anche a 
tempo determinato e personale equiparato ai sensi del D.P.R. n. 382/80, della 
L. n. 341/90 e della L. n. 370/99 afferenti al Dipartimento di Economia e Diritto, 
il responsabile amministrativo delegato, i rappresentanti nel Consiglio di 
Dipartimento del personale tecnico-amministrativo, degli studenti, dei 
dottorandi, dei titolari di borsa di studio o di assegno di ricerca o di contratti di 
ricerca pluriennali, in carica alla data delle elezioni. 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Art. 4 (Commissione Elettorale) 
La Commissione Elettorale è composta da n. 3 membri, tra i docenti di ruolo, 
di cui almeno il Presidente avente qualifica di professore di I fascia. 
 
Art. 5 (Validità delle elezioni) 
L’elezione avviene a maggioranza assoluta nella prima votazione e, in caso di 
mancata elezione al primo turno, a maggioranza semplice nella successiva 
votazione. 
È eletto chi riporta il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano in 
ruolo e, in caso di ulteriore parità, con minore età anagrafica. 
 
Art. 6 (Calendario delle votazioni) 
Le candidature dovranno essere comunicate all’indirizzo mail del Decano, 
prof. Giuseppe Ciccarone (giuseppe.ciccarone@uniroma1.it), entro le ore 
12.00 del giorno 29.09.2025. 
Le operazioni di voto avranno luogo presso la sala del Consiglio secondo il 
seguente calendario: 
 
In prima votazione: 
 
- in data 30.09.2025 - dalle ore 10.00 alle ore 16.00 
 
Nel caso di seconda votazione: 
 
- in data 07.10.2025 - dalle ore 10.00 alle ore 16.00 
 
Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere una sola 
preferenza. 
 
Art. 7 (Norme finali) 
Al termine delle operazioni di voto, il Presidente del seggio, accertata la validità 
della votazione, procederà allo scrutinio e comunicherà tramite verbale agli 
uffici competenti Sapienza il risultato delle operazioni elettorali. 
Il presente dispositivo è affisso all’albo del Dipartimento pubblicato sul sito web 
del Dipartimento e avrà valore formale di convocazione per ciascun elettore. 
 
 
Roma, 22 settembre 2025 
 

 
 F.to   Il Decano 

Prof. Giuseppe Ciccarone 
 
 

 


